www.abraps.org.br

PROCESSO SELETIVO FELLOWS ABRAPS 2025 Virtual

Turmas

Edital nº 01/2025 - B

A ABRAPS − Associação Brasileira dos Profissionais pelo Desenvolvimento Sustentável

− faz saber que estão abertas as inscrições para o processo seletivo do Programa Fellows

ABRAPS 2025 Virtual, com o objetivo de recrutar e capacitar futuros líderes pelo

Desenvolvimento Sustentável, que almejem atuar em diversos setores da economia

agregando valor com ações e decisões que levem em consideração fatores econômicos,

sociais e ambientais. A ABRAPS é uma associação de pessoas comprometidas em

transformar vidas e construir um mundo melhor e mais sustentável, unindo profissionais

de todas as áreas, que têm o desejo e a empatia de doar voluntariamente seus

conhecimentos e habilidades em prol do Desenvolvimento Sustentável. Mais em:

www.abraps.org.br.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRIMÁRIAS

a. O objetivo do processo seletivo é selecionar talentos que possam se tornar
futuros líderes preocupados com o Desenvolvimento Sustentável.
b. Estarão aptos a se inscrever todas as pessoas que tenham a graduação concluída
no presente momento, que tenham entre 20 e 35 anos (pois este programa foi criado
para esta faixa etária), com disponibilidade nos seguintes dias e horários para sua
participação:

Turma 1
Seleção: dias 14 e 15/março, das 9h00 às 12h00 (divulgação dos resultados até o dia 20 de março)

Encontro 1: 22/mar das 9h00 às 12h00
Encontro 2: 05/abr das 9h00 às 12h00
Encontro 3: 26/abr das 9h00 às 12h00
Encontro 4: 10/mai das 9h00 às 12h00
Encontro 5: 24/mai das 9h00 às 12h00
Encontro 6: 07/jun das 9h00 às 12h00
Encontro 7: 28/jun das 9h00 às 12h00
Encontro 8: 05/jul das 9h00 às 12h00
Encontro 9: 19/jul das 9h00 às 12h00
Encontro 10: 09/ago das 9h00 às 12h00

http://www.abraps.org.br/
http://www.abraps.org.br/

www.abraps.org.br

Turma 2
Seleção: dias 26 e 27/junho, das 19h00 às 22h00 (divulgação dos resultados até o dia 30 de junho)

Encontro 1: 03/jul das 19h00 às 22h00
Encontro 2: 17/jul das 19h00 às 22h00
Encontro 3: 31/jul das 19h00 às 22h00
Encontro 4: 14/ago das 19h00 às 22h00
Encontro 5: 28/ago das 19h00 às 22h00
Encontro 6: 11/set das 19h00 às 22h00
Encontro 7: 25/set das 19h00 às 22h00
Encontro 8: 09/out das 19h00 às 22h00
Encontro 9: 23/out das 19h00 às 22h00
Encontro 10: 06/nov das 19h00 às 22h00

Turma 3
Seleção: dias 25 e 26/jul, das 19h00 às 22h00 (divulgação dos resultados até o dia 29 de julho)

Encontro 1: 02/ago das 9h00 às 12h00
Encontro 2: 16/ago das 9h00 às 12h00
Encontro 3: 30/ago das 9h00 às 12h00
Encontro 4: 13/set das 9h00 às 12h00
Encontro 5: 27/set das 9h00 às 12h00
Encontro 6: 11/out das 9h00 às 12h00
Encontro 7: 25/out das 9h00 às 12h00
Encontro 8: 08/nov das 9h00 às 12h00
Encontro 9: 22/nov das 9h00 às 12h00
Encontro 10: 06/dez das 9h00 às 12h00

Datas para a seleção - ofereceremos 2 possibilidades de data para a seleção, a fim de

facilitar a presença dos candidatos, que poderão escolher entre uma data OU outra.

c. O programa será realizado conforme os calendários acima, em formato virtual.

d. A participação requerida é de 100% de presença nas aulas e  100% de realização
das atividades que serão propostas ao longo do programa. Casos isolados de faltas
nas aulas serão avaliados pela Coordenação do programa.

• Referente às INSCRIÇÕES

a. As inscrições para cada turma estão abertas e podem e ser realizadas até dois dias

antes da primeira data de seleção de cada uma das turmas, através do link:

https://forms.gle/ErXtmYDN9W7bvbpA7. O edital está disponível no site, na página:

https://abraps.org.br/escola−aberta/lideres/

http://www.abraps.org.br/
https://forms.gle/ErXtmYDN9W7bvbpA7
https://abraps.org.br/escola-aberta/lideres/

www.abraps.org.br

b. Não será cobrada taxa de inscrição. Porém, o programa Fellows ABRAPS é

direcionado aos associados da ABRAPS; logo, uma vez aprovado, o candidato será

convidado a se associar para poder participar. O valor da associação é de R$ 250,00

(duzentos e cinquenta reais) por ano (anuidade), deverá ser pago antes do início da

primeira aula e não faz parte do valor do programa Fellows ABRAPS. Para realizar e/ou

regularizar sua situação, entre no site do ABRAPS, www.abraps.org.br, clique em Seja

ABRAPS, escolha a categoria que melhor se enquadra e siga o passo a passo, qualquer

dúvida envie um e−mail para asssociacao@abraps.org.br.

c. O candidato tem o dever de informar com exatidão os dados solicitados no

formulário de inscrição, podendo ter sua inscrição anulada, a qualquer tempo, se for

comprovada falsidade nas informações prestadas.

d. Ao preencher e enviar o formulário, o candidato afirma ter conhecimento e estar

de acordo com todos os termos deste edital.

2. DAS VAGAS

Esse edital oferece até 30 (trinta) vagas por turma para o Programa Fellows ABRAPS

2025. Caso haja algum excedente em qualquer uma das turmas, a ABRAPS conversará

com os candidatos sugerindo um remanejamento para outras turmas, a fim de que todas

tenham o número de participantes de acordo com o planejamento para o qual o curso

foi criado.

3. DA SELEÇÃO

A seleção dos candidatos será dividida em 2 (duas) etapas;

1ª etapa: preenchimento do formulário online pelo candidato até dois dias antes

da data de seleção de cada uma das turmas – Turma 2: inscrições aceitas até o dia

24 de junho de 2025; Turma 3: inscrições aceitas até o dia 23 de julho de 2025. A

inscrição é de caráter eliminatório e os selecionados serão informados via

e−mail/whatsapp, para a aplicação da dinâmica em grupo nas datas de seleção já

informadas acima, de acordo com a turma que escolheu.

2ª etapa: a dinâmica em grupo será realizada nos dias: Turma 2 - 26 e 27/junho, das

19h00 às 22h00 (divulgação dos resultados até 30 de junho); Turma 3 - 25 e

26/jul, das 19h00 às 22h00 (divulgação dos resultados até o dia 29 de julho), em
formato virtual, através da plataforma Zoom. Os selecionados serão informados
via e−mail/whatsapp para o início do programa Fellows 2025 nas datas acima
mencionadas, de acordo com a turma escolhida. Esta etapa reunirá todos os
aprovados na primeira etapa.

http://www.abraps.org.br/
http://www.abraps.org.br/
mailto:asssociacao@abraps.org.br

www.abraps.org.br

4. CLASSIFICAÇÃO

a. Após a seleção dos candidatos pelo questionário online, as próximas fases

ocorrerão por pontuação eliminatória;

b. A dinâmica será dividida em etapas e cada etapa será avaliada de 0 a 10, sendo a

nota por equipe. Haverá também uma avaliação individual, sendo a nota também de 0 a

10. A nota final será obtida por média e a pontuação mínima será seis (6).

Os aprovados devem se associar à ABRAPS antes do início da primeira aula. Para isso,
bastará entrar no site da ABRAPS – www.abraps.org.br , clicar em  Seja ABRAPS e seguir as
instruções.

5. DESCLASSIFICAÇÃO E APROVAÇÃO

a. O(a) candidato(a) será informado por e−mail sobre a continuidade ou
descontinuidade no Processo Seletivo do Programa Fellows ABRAPS 2025.

b. Os(as) candidatos(as) aprovados no processo seletivo, após a realização

da 2ª etapa, que estejam aptos a ingressarem no programa Fellows ABRAPS,

receberão uma mensagem de boas vindas por e−mail e/ou whatsapp, com as

informações sobre as formas de pagamento, como se associar ou regularizar sua

situação com a ABRAPS e o Termo de Compromisso que deverá ser assinado

c. A aptidão do(a) candidato(a) dar-se-á pela aprovação nas etapas

estabelecidas e conduta durante o Processo Seletivo 2025. O não cumprimento

de alguma etapa acarretará desclassificação imediata.

d. Cada candidato, após a seleção, assinará um termo de compromisso ao

ser admitido no time; deverá dispor de, no mínimo, 12 horas mensais para a

elaboração das atividades que lhes serão atribuídas, obtendo um total de 84

horas no final do programa. É importante a ressalva de que o não cumprimento

dos 100% de presença e a não entrega das atividades propostas implicará no não

recebimento do certificado ao final do ciclo.

6. DO PROGRAMA

• Objetivo: Capacitar os futuros líderes para agir em prol do Desenvolvimento

Sustentável nas mais diversas áreas, como Empreendedorismo, Gestão Pública,
Terceiro Setor, Empresas Privadas, Academia, através do desenvolvimento de um
plano de carreira.

http://www.abraps.org.br/
http://www.abraps.org.br/

www.abraps.org.br

• FACILITADORES DO PROGRAMA FELLOWS ABRAPS 2025

Ana Lúcia Stockler, Psicóloga Clínica e Organizacional, formada pela Pontifícia
Universidade Católica do Rio de Janeiro. Mestre em Administração de Empresas pela
Universidade Presbiteriana Mackenzie de São Paulo − Linha Gestão Humana e Social nas
Organizações; Dissertação “O Profissional de Sustentabilidade nas Organizações: uma
análise das suas trajetórias e narrativas de aprendizagem experiencial”. Especialista em
Marketing pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro. Sólida experiência no
universo corporativo, com carreira executiva desenvolvida ao longo de mais de 25 anos
de atuação em empresas multinacionais, nas áreas de Sustentabilidade e Marketing.
Consultora nas áreas de Desenvolvimento Humano, liderança, planejamento estratégico,
gestão da marca corporativa, boas práticas de Responsabilidade Social Corporativa e
engajamento de stakeholders. Consultora, professora e palestrante nas áreas de
Sustentabilidade/ESG, Desenvolvimento Humano e Liderança Sustentável. Membro da
ABRAPS − Associação Brasileira dos Profissionais pelo Desenvolvimento Sustentável.

André Luis Oliveira Cavaleiro de Macêdo, Gestor Ambiental pela Faculdade Pitágoras de
Fortaleza. Tem experiência na área de Ciências Ambientais, com ênfase em
Gerenciamento de Resíduos, atuando principalmente nos seguintes temas: Elaboração,
gerenciamento e acompanhamento do plano de resíduos Sólidos; estudo de aplicação de
sistemas de Compostagem Acelerada; Coleta e segregação de resíduos em eventos;
Relatório de sustentabilidade de Resíduos; Relatório de Inventário de Emissões de Gases
de Efeito Estufa para eventos; Compensação Ambiental; Implementação de ações
socioambientais. Sócio administrador na vertente comercial da empresa Transforme
Serviços Verdes Consultoria em Sustentabilidade Ltda. e Transforme Coworking Escritório
Virtual Ltda. Organizador do evento ¨Feira Funerária Brasil e Diretor do Núcleo ABRAPS
Fortaleza/CE”.

Rui Oliveira, graduado em Tecnologia e Gestão Ambiental pela Faculdade Pitágoras de
Fortaleza com bolsa da Fundação Nacional de Desenvolvimento de Ensino Superior
Particular (FUNADESP) com participação em projetos de iniciação científica como foco
em gerenciamento de resíduos em ambientes gastronômicos. Pós-Graduado em Projetos
e Gestão de Resíduos Sólidos na Universidade de Fortaleza (UNIFOR) e MBA em ESG e
Inovação. Atuação como Gestor Ambiental na área de Ciências Ambientais, com ênfase
em Gestão e Gerenciamento de Resíduos, atuando principalmente nos seguintes temas:
gerenciamento e acompanhamento do plano de Resíduos Sólidos; estudo de aplicação
de sistemas de Compostagem Acelerada e Termofílica; Relatórios de sustentabilidade de
Resíduos; Relatório de Inventário de Emissões de Gases de Efeito Estufa para eventos e
empresas; Compensação Ambiental; Implementação de ações socioambientais e ESG,
experiência na participação em projetos técnicos e acadêmicos. Sócio administrador da
empresa Transforme Serviços Verdes Consultoria em Sustentabilidade Ltda. e
Transforme Coworking Escritório Virtual.

http://www.abraps.org.br/

www.abraps.org.br

Andrêssa Batelochio, Pós graduada em Marketing de Negócios (ESPM−SP), graduada em
Comunicação Social (FAAP−SP), especialista em Responsabilidade Social e Terceiro Setor
(CEATS_FIA/USP) e em sustentabilidade (SENAC_SP). Agente socioambiental (Carta da
Terra em Ação), especialista em jogos cooperativos, cultura de paz e vivências com a
natureza (Sharing Nature Worldwild) todos pela UMAPAZ − Universidade Livre de Meio
Ambiente e Cultura de Paz − Prefeitura de São Paulo. Designer de Informação e
profissional de colheita gráfica com especialização na Holanda, premiada no Edital
VAITEC − ADESAMPA (Prefeitura do Município de São Paulo) com o projeto
“Educavisthinking − o pensamento visual no ambiente educacional”. Atuou como agente
de governo aberto no Programa Agentes de Governo Aberto (Prefeitura do Município de
São Paulo) com a formação “Comunidades inovadoras a partir dos Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável e de dados do município”. Profissional de marketing,
comunicação e negócios há 28 anos, trabalhando em empresas, governos e instituições
do terceiro setor. Desde 2010, fundadora e CEO da Horizonte Sustentável − assessoria de
inovação em gestão e educação para (e pelo) desenvolvimento sustentável e culturas
regenerativas. Fundadora e mentora da Cycloz − marketplace de mentores e soluções
para cidades inteligentes e sustentáveis. Ministra cursos, palestras e workshops.

Rosângela Melatto, Doutoranda em Engenharia de Produção, com estudos nas áreas de
Indústria 4.0, Economia Circular e ESG. Mestre em Cidades Inteligentes e Sustentáveis,
com estudos nas áreas de gestão, governança colaborativa e financiamento por bancos
multilaterais. Engenheira e executiva da área de Responsabilidade Corporativa e
Comunicação, com mais de 25 anos de experiência que aconteceram em organizações
líderes em seus mercados de atuação, com foco em tecnologia. Foi responsável pelo
desenvolvimento e condução de estratégias de comunicação, gestão de projetos,
liderança de equipes, gerenciamento de crises, criação de alianças, políticas de
stakeholders. Premiada duas vezes pelo Benchmarking Brasil como gestora de projetos
com potencial para replicação e melhores práticas (Voluntariado Corporativo e
Programas de Educação Social). Como consultora, presta serviços para empresas e
entidades sem fins lucrativos nas áreas de gestão corporativa e construção
compartilhada; executa mediação de painéis sobre o Tema Valor Compartilhado e ESG
em entidades como a FIESP. Ministra programas e palestras no Brasil e nos Estados
Unidos.

Isabella Cirello, Especialista em Design Estratégico e Design de Futuros, pós−graduada
em Meio Ambiente e Sustentabilidade pela Fundação Getúlio Vargas (FGV). Formada em
Design Digital, desenvolveu estudos e pesquisas sobre design de modelos de negócios
sustentáveis ainda na graduação. Também passou pela graduação em Química pela
UNESP, e Gemologia pelo GIA−NY. Nos últimos anos, seu foco tem sido o mercado de
inovação e, atualmente, atua como Coordenadora de Inovação em uma empresa de
aviação. É responsável por identificar problemas e desafios em todas as áreas da
companhia e em toda a jornada de experiência do cliente, buscando soluções no mercado
de startups e por construir e executar palestras, workshops, eventos, imersões, trilhas de
aprendizado, e programas de intraempreendedorismo (incentivo a criação de startups
dentro da empresa). Dentro da ABRAPS é coordenadora do GT Inovação, planejando e
conduzindo rodas de conversa, webinars e, atualmente, coordenando a iniciativa do
Podcast “Descarbonizando a Economia”, sendo host em alguns episódios também.

http://www.abraps.org.br/

www.abraps.org.br

• APOIO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DOS PROGRAMAS FELLOWS ABRAPS 2025

Ana Cristina Stockler, Psicóloga Clínica, com mais de 30 anos de experiência na área de

Pesquisa de Marketing, com atuação em instituto de pesquisa de mercado e

multinacional de bens de consumo de massa. Competências desenvolvidas em

consultoria, planejamento, mapeamentos de mercado, estudos de segmentação,

desenvolvimento e gestão de projetos. Especialista em análise e interpretação de dados

quantitativos, qualitativos e secundários. Membro da ABRAPS − Associação Brasileira dos

Profissionais pelo Desenvolvimento Sustentável.

• Tópicos a serem abordados no decorrer do programa:

Por quê – Desafios do mundo em relação ao Desenvolvimento Sustentável. A

importância do profissional de sustentabilidade nesse cenário. Alinhamentos de

conceitos básicos de Sustentabilidade (ESG / ODS / Desenvolvimento Sustentável).

Quem – Quem são os profissionais de sustentabilidade, seu perfil e habilidades (hard

e soft skills).

Aonde – Áreas onde o profissional de sustentabilidade pode atuar, com convidados

que atuam nas diversas áreas (universo corporativo, terceiro setor, Academia,

governo, empreendedorismo, consultoria, negócio social).

Quanto – Equilíbrio entre estilo de vida, objetivos profissionais e finanças pessoais.

Como e Quando – Estruturação de um plano de carreira e plano de ação.

• Entregas:

- Plano de carreira - CV 10 anos e plano de ação 5W2H (individual)

- Relatório de Mentoria - conversa individual com um profissional de sustentabilidade
(individual)

- Organização e participação de um Happy Hour com Impacto (grupo)

- Elaboração de artigo sobre o Happy Hour com Impacto (grupo)

- E-book (turma)

Obs: todos os materiais produzidos passarão a fazer parte do acerto da ABRAPS e serão

amplamente divulgados com seus devidos créditos em todos os canais da associação.

• Mentoria com especialistas convidados:

Cada participante terá a oportunidade de ter um encontro com um Profissional

pelo Desenvolvimento Sustentável, à sua escolha, com convite realizado pela

ABRAPS, para uma mentoria onde poderá debater o seu perfil, plano de carreira,

mercado e ouvir sobre a trajetória deste profissional.

http://www.abraps.org.br/

www.abraps.org.br

7. DOS APROVADOS

a. Os candidatos aprovados receberão as instruções para a inscrição e estarão aptos

a iniciar o programa no dia estipulado.

b. Os candidatos aprovados deverão quitar a primeira parcela do programa até a

data de início da primeira aula da turma escolhida, a fim de confirmar sua vaga e

participação no programa e estarem devidamente regularizados como associados da

ABRAPS.

c. Só receberá o certificado o participante que tiver 100% de presença nas aulas e

100% de realização das atividades propostas.

8. DOS VALORES

O valor total do programa é de R$ 1.350,00 (hum mil trezentos e cinquenta reais) que

poderá ser pago à vista ou parcelado no cartão de crédito sem juros em até 6x (no

máximo) e este processo se dará dentro da plataforma da Escola Aberta ABRAPS −
https://abraps.org.br/escola−aberta/

Para quem não é associado, o valor da anuidade para associação à ABRAPS é de R$ 250,00

(duzentos reais). A associação deverá ser realizada antes do início da primeira aula do

programa, diretamente no link: https://abraps.rpgestor.com/associado/inscricao/cadastro

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
a. O participante deverá cumprir a carga horária indicada no edital para conclusão

da capacitação, bem como manter em dia o pagamento do Programa.

b. Haverá certificação ao final do programa, que será fornecida mediante a

participação e as entregas, conforme especificado no edital.

c. A falta de exatidão nas declarações, e/ou irregularidade nas informações

prestadas, acarretará a nulidade da inscrição, e consequentemente o desligamento dessa

pessoa do programa, a qualquer tempo.

d. Ficam revogadas as disposições em contrário.
e. Qualquer outra situação que não esteja contemplada no edital será resolvida pela

Diretoria da ABRAPS em conjunto com os mentores e apoio do Programa Fellows ABRAPS

2025

São Paulo, 02 de abril de 2025.

Qualquer dúvida sobre o edital, só enviar um e-mail para educa@abraps.org.br

http://www.abraps.org.br/
https://abraps.org.br/escola-aberta/
https://abraps.rpgestor.com/associado/inscricao/cadastro
mailto:educa@abraps.org.br